
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1934 del 06/12/2024

Oggetto: ASSUNZIONE  PRESTITO  FLESSIBILE  CON  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI  SPA  PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTI STRADALI SP 91 DI SAMBOSETO KM 1 + 800 E KM 3 

+  250  (CUP  D77H24001860003).  MODIFICA  DETERMINA  A  CONTRARRE  (ART  192  DEL  TUEL)  N 

1872/2024

IL DIRIGENTE

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n 43 del 11/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

VISTA la deliberazione consiliare n 45 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge di approvazione del bilancio 
di previsione 2024 – 2026;

VISTO il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 esecutivo ai sensi di legge di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

VISTO il decreto del Presidente n 16 del 31/01/2024 esecutivo ai sensi di legge di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

VISTA la deliberazione consiliare n 15 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto della gestione dell'anno 2023;

VISTA la deliberazione consiliare n 24 del 26/07/2024, esecutiva ai  sensi  di legge, di approvazione della 
“Verifica degli equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2024 – 2026 (art 175 e 
193 D Lgs 267 del 18 agosto 2000)”,  nella quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto 

Determina n. 1934 del 06/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



(articolo 203 del T.U.E.L.),  al titolo VI delle Entrate “Accensione mutui e altri  finanziamenti a medio lungo 
termine”;

VISTO l’articolo 239, c 1 del TUEL e il relativo parere favorevole espresso dall’organo di revisione in merito alla 
proposta di ricorso all’indebitamento;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.;

VISTA la determinazione dirigenziale n 1872 del 3/12/2024 con oggetto “assunzione prestito flessibile con 
cassa depositi e prestiti spa per manutenzione straordinaria manufatti stradali sp 91 di samboseto km 1 + 800 
e km 3 + 250 (cup d77h24001860003). determina a contrarre (art 192 del tuel)”;

RITENUTO

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione della manutenzione straordinaria dei manufatti stradali SP 91 Km 1 + 800 e Km 
3 + 250 (CUP D77H24001860003 – SP 91 di Samboseto, Manutenzione straordinaria manufatti stradali SP 
91 Km 1 + 800 e Km 3 + 250);

Che il contratto con Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di 
un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 
2004 - per l’importo di Euro  498.620,00  (Quattrocentonovantottomilaseicentoventi/00)  e  non  Euro 
500.000,00  (cinquecentomila/00)  come  indicato  nella  determinazione  dirigenziale  1872/2024,  in  quanto 
Cassa  Depositi  e  Prestiti  Spa  (CDP  Spa)  durante  l’istruttoria  della  richiesta  di  prestito  flessibile,  con 
comunicazione prot n 2194999 del 5/12/2024 ha comunicato che la somma, pari a € 1.380,00, relativa all’art 
45, c 7 del D Lgs 36/2023, non può essere oggetto delle richiesta di prestito;

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

Che la durata del preammortamento è di 2 anni fino al 31/12/2026;

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio 2027 e che la durata dell’ammortamento è pari 
a 20 anni, con scadenza del prestito al 31/12/2046;

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell'investimento, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243;

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37, comma 1, 
lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non 
motivato anche parziale della certificazione stessa;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, 
convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.

Dato atto che:

- il mutuo in oggetto è destinato a finanziare spese di investimento di cui all’art 3, c 18 della L 350/2003;

- il Bilancio di Previsione finanziario e successive variazioni garantiscono il rispetto del pareggio secondo i  
vincoli di finanza pubblica;

- l’Ente non si trova in situazione di dissesto o in situazione strutturalmente deficitaria come definita dal D 
Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Determina n. 1934 del 06/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Richiamato  il  decreto  del  Presidente  n  210  del  20/11/2024  avente  per  oggetto:  “Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri. SP 91 di Samboseto – Manutenzione straordinaria manufatti 
stradali SP 91 Km 1+800 e Km 3 + 250. Approvazione del progetto di fattibilità tecnico”;

Visti:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000. N. 267 (T.U.E.L.);

- il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto della Provincia di Parma;

- il D.Lsg. 218/2012 e smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia 
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il D.lgs. 33/2013 Decreto “trasparenza”;

DI DARE ATTO INFINE che:

- il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Margherita Sartori, funzionario 
responsabile  Ufficio  Investimenti,  Programmazione  e  Rendicontazione  Finanziaria  (determinazione 
dirigenziale 2090 del 22/12/2023);

- nè per il sottoscritto Dirigente né per il Responsabile del Procedimento sussistono le condizioni di conflitto  
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

 di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP 
S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla manutenzione straordinaria dei 
manufatti stradali SP 91 Km 1 + 800 e Km 3 + 250 (CUP D77H24001860003 – SP 91 di Samboseto, 
Manutenzione straordinaria manufatti stradali SP 91 Km 1 + 800 e Km 3 + 250);

 di aderire  allo schema generale di  “Contratto di prestito flessibile” ed  alle condizioni  generali 
economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n.  1280 del 27 Giugno 2013  come 
successivamente modificata ed integrata;

 che lo Spread Unico applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della 
CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

 di garantire le n 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a 
valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.;

 di iscrivere ogni anno nella parte passiva del bilancio e per la durata del mutuo le somme occorrenti  
per il pagamento delle rate del prestito stesso;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti ex art 37 del D Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1934 del 06/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1934 / 2024 

Proposta n. 4550/2024

Oggetto:    ASSUNZIONE PRESTITO FLESSIBILE CON CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 
PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTI STRADALI SP 91 DI 
SAMBOSETO KM 1 + 800 E KM 3 + 250 (CUP D77H24001860003). MODIFICA 
DETERMINA A CONTRARRE (ART 192 DEL TUEL) N 1872/2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


